Onorio III

Min. I: 11 Giugno 1219, «*Cum dilecti filii*» (BF I, n. II, p. 2).

Raccomanda i Frati Minori agli arcivescovi, ai vescovi, agli abati etc.

TESTO: Cum dilecti filii **Frater Franciscus** et **Socii eius de vita et religione Minorum Fratrum**, abiectis vanitatibus huius Mundi, elegerint vitae viam a Romana Ecclesia merito **approbatam** ac serendo semina Verbi Dei Apostolorum exemplo diversas circumeant mansiones, Universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino ... quatenus latores praesentium **de praedictorum Fratrum Collegio** existentes ... recipiatis sicut Catholicos et Fideles.

Min. II: 29 maggio 1220, «*Pro dilectis filiis*» (BF I, n. IV, p. 5).

Raccomanda i Frati Minori ai prelati francesi che ancora nutrivano dubbi su riguardo l'ortodossia dei suddetti frati.

TESTO: Pro dilectis filiis **Fratribus de Ordine Fratrum Minorum** direxisse vobis recolimus nostra scripta, ut eos haberetis Divini Amoris intuitu commendatos: sed sicut intelleximus, quidam vestrum quasi habeant de ipso **Ordine** conscientiam scrupolosam, cum nihil in eis suspicionis dignum invenerint ... Universitati vestrae volumus esse notum, quod Nos **Ordinem** talium **de approbatis** habemus; et **Fratres Ordinis** ipsius viros recognoscimus catholicos, et devotos.

Min. III: 22 settembre 1220, «*Cum secundum consilium*» (BF I, n. V, p. 6).

Viene istituito l'anno di prova precedente all'emissione dei voti.

INSCRIPTIO: Dilecti filiis **Prioribus**, seu **Custodibus Minorum Fratrum**

TESTO: ... Auctoritate itaque vobis praesentium inhihemus, ne aliquem ad **professionem** vestri Ordinis; nisi per annum in probatione fuerit, admittatis. Post factam vero professionem nullus **Fratrum** Ordinem vestrum relinquere audeat, nec reliquentem alicui sit licitum retinere. Inhihemus etiam, ne sub habitu vitae vestrae liceat alicui extra obedientiam evagari, et **paupertatis** vestrae corrumpere puritatem; quod si qui forte praesumpserint, liceat vobis in **Fratres** ipsos, donec resipuerint, censuram ecclesiasticam exercere.

Min. IV: 9 dicembre 1220, «*Constitutus in praesentia nostra*» (BF I, n. VII, pp. 7-8).

Scrivo al Patriarca di Costantinopoli affinché difenda un preposito che era stato ingiustamente accusato.

TESTO: Constitutus in praesentia nostra dilectus Filius Ioannes Praepositus Ecclesiae Sanctorum Apostolorum Constantinopolitanae exposuit ... quod, cum dilectus Filius noster Io. tituli Sanctae Praxedis Presbyter Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus ad suggestionem quorundam aemulorum suorum, qui eum odio persequentes iniquo falso se dicebant audisse, quod **monachus** fuerat, et Ordinem **Fratrum Minorum** se voverat suscepturum...

Min. V: 23 marzo 1222, «*Ex parte universitatis*» (BF I, n. IX, p. 9).

Il papa dirime una questione tra i suddetti Ordini ed il vescovo e la comunità di Lisbona.

INSCRIPTIO: Dilectis filiis **Ordinis Praedicatorum, Fratrum Minorum**, et de Sanctis Militiae S. Iacobi **Prioribus** Ulixbonensis diocesis.

Min. VI: 29 marzo 1223, «*Devotionis vestrae*» (BF I, n. X, p. 9).

Il papa concede ai frati minori la possibilità di poter celebrare i divini uffici anche in tempo di interdetto.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis **Fratri Francisco** et **aliis Fratribus Minorum Ordinis.**

TESTO: Devotionis vestrae precibus inclinati, auctoritate vobis praesentium indulgemus, ut in **Ecclesiis**, si quas vobis habere contigerit, cum generale terrae fuerit interdictum, liceat vobis clausis ianuis, excommunicatis, et interdictis exclusis, submissa voce Divina Officia celebrare.

Min. VII: 29 novembre 1223, «*Solet annuere*» (BF I, n. XIV, pp. 15-19).

Onorio III conferma la Regola del 1223.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis **Fratri Francisco** et aliis Fratribus **de Ordine Fratrum Minorum.**

TESTO: Solet annuere Sedes Apostolica piis votis, et honestis petentium desideriis favorem benevolum impartiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris piis precibus inclinati **Ordinis vestri Regulam** a bonae memoriae Innocentio Papa praedecessore nostro approbatam, annotatam praesentibus, auctoritate vobis Apostolica **confirmamus.**

Min. VIII: 18 dicembre 1223, «*Fratrum Minorum continent*» (BF I, n. XV, p. 19).

Indirizzata ad arcivescovi, vescovi, abati, priori, arcidiaconi, decani e prelati. Stabilisce l'anno di prova e concede ai priori ed ai custodi di poter esercitare la censura ecclesiastica verso coloro che abbandonano l'Ordine.

TESTO: **Fratrum Minorum** continent Instituta, ut nullus ad **Professionem** sui **Ordinis**, nisi per annum in probatione fuerit, admittatur ... sed et nulli **eiusdem Ordinis Fratrum** post factam professionem **Ordinem** ipsum relinquere ... liceat.

...

Nosque **Prioribus** et **Custodibus Fratrum** ipsorum concessimus ... ecclesiasticam exercere censuram

...

Nunc autem non sine admiratione accepimus, quod sicut relatam est Nobis, cum praedicti Priores, et Custodes taliter discendentes excommunicationi subiiciunt, hos aliqui vestrum tanquam excommunicatos evitare non curant: unde illos magis obstinari contingit, et dictorum **Fratrum Religionem, et Ordinem** infamari.

Min. IX: 3 dicembre 1224, «*Quia populares*» (BF I, n. XVII, p. 20).

Si concede ai frati la possibilità di celebrare su altari portatili.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis **Fratribus Minorum Ordinis**.

TESTO: ... Devotioni vestrae, cum professi **paupertatem** sitis, pariter et amplexi, non temporale commodum, sed spirituale quaerentes; auctoritate praesentium vestris inclinati precibus indulgemus, ut in **locis**, et **Oratoriis** vestris cum Viatico Altari possitis Missarum solemniam, et alia divina Officia celebrare.

Min. X: 1 dicembre 1225, «*Nuper nobis*» (BF I, n. XVIII, p. 21).

Viene assolto un presbitero.

TESTO: Nuper nobis A. presbytero supplicante, ut cum ipse **Ordinem Fratrum Minorum** causa probationis intrasset ... super hoc providere misericorditer dignaremur

...

Dicto ergo presbytero et **Fratre Ioanne** in partibus tuis **Minorum Fratrum Custode** cum quibusdam aliis propter hoc in tua presentia constitutis ...

Min. XI: 28 agosto 1225, «*In hiis*» (BF I, n. XIX, pp. 21-22).

Scrivo al vescovo di Parigi affinché egli garantisca ai Frati Minori l'esercizio dei loro privilegi.

TESTO: ... Unde mirari compellimur, quod cum **Fratribus Minoribus** duxerimus indulgentiam, ut ubicumque fuerint, sine parochialis iuris praeiudicio cum Altari valeant Viatico celebrare: Quidam, sicut nuper fuit propositum coram nobis, nimis stricte

interpretando indulgentiam nostram asserere, quod per eam praedicti **Fratres** praeter Episcoporum, Abbatum et aliorum Praelatorum assensum facere non possunt: propter quod eos celebrare iuxta indulgentiam Apostolicam non permittunt.

Min. XII: 18 settembre 1225, «*Non deberent*» (BF I, n. XXI, pp. 22-23).

Al vescovo di Parigi: affinché i frati non siano in alcun modo impediti nel celebrare con l'altare portatile.

TESTO: ... Accepimus sane, conquerentibus dilectis filiis **Ministris** Ordinis Fratrum Minorum Franciae, quod quidam Praelatorum Regionis illius occasione privilegiorum, quae habere proponunt, aliqui vero suo dumtaxat arbitrio praedictis Fratribus inhibere praesumunt... Quia vero debemus religiosas fovere partes, et maxime dicti Ordinis Fratres; qui relictis omnibus Christum sequuntur, pro eo pauperes et in paupertate vivere continua eligentes ... mandamus, quatenus ... inhibeas generaliter Praelatis Regionis eiusdem, ne de caetero sic excommunicent dictos Fratres et hospites eorundem.

Min. XIII: 4 ottobre 1225, «*In eo quod*» (BF I, n. XXII, p. 23).

Affinchè i Pisani liberino dal carcere un Frate Minore di Lucca.

TESTO: ... audivimus, quemdam Ordinis Minorum in habitu suo cum quibusdam aliis eiusdem Ordinis Pisis ... captum et vinculis mancipatum ... Licet enim praedictus frater ... cum tamen pro amore Christi egressus de terra et ... eorundem Fratrum **Religionem** ingressus reliquerit seculum ... quia vere praefati Fratres ... non sunt sub lege ; ... districte nostris damus litteris in praeceptis, ut eundem Fratrem pro divina et nostra reverentia liberent.

Min. XIV: 7 dicembre 1225, «*Vineae Domini*» (BF I, n. XXIII, p. 24).

I Frati Minori e Predicatori vengono inviati nel regno di Miramolino. Ad essi si concede la facoltà di convertire gli infedeli e di amministrare loro i sacramenti.

INSCRIPTIO: **Fratribus Praedicatoribus** et **Minoribus** et [sic] in Regno

Miramolini a Sede Apostolica destinatis.

Min. XV: 20 febbraio 1226, «*Urgente officii*» (BF I, n. XXIV, p. 24).

Scrivo al vescovo di Toledo affinché si adoperi ad inviare nel regno di Miramolino Frati Predicatori e Frati Minori.

TESTO: ... aliquos viros prudentes ex Fratibus Praedicatoribus et Fratibus Minoribus illuc auctoritate nostra transmitteres ad convertendum infedele divina gratia praeunte praedicationibus, et exemplis ... ac si novus eis lucifer illuxisset, multaue spiritualia beneficia per Episcopum et Fratres praedictos divina favente gratia tam ipsis, quam aliis provenerunt, de quo gaudemus in Domino, et laetamur.

Min. XVI: 17 marzo 1226, «*Ex parte vestra*» (BF I, n. XXV, p. 24).

Vengono concessi particolari benefici ai frati minori e predicatori che si trovano in Marocco.

INSCRIPTIO: Fratibus Praedicatoribus et Minoribus in Regno Marochiano de mandato Sedis Apostolicae commorantibus.

Gregorio IX

Min. XVII: 4 maggio 1227, «*Quia populares*» (BF I, n. I, p. 27).

Stesso contenuto della lettera di Onorio III del 3 dicembre 1224.

INSCRIPTIO: Dilectis Filiis Fratibus Minoribus.

Min. XVIII: 13 maggio 1227, «*Cum secundum consilium*» (BF I, n. II, pp. 27-28).

Viene istituito l'anno di prova precedente all'emissione dei voti.

INSCRIPTIO: **Dilectis Filis [sic] Prioribus seu Custodibus Minorum Fratrum.**

Min. XIX: 13 maggio 1227, «*A nobis humiliter*» (BF I, n. III, p. 28).

Si concede anche ai sacerdoti dell'Ordine la facoltà di poter assolvere i Frati dalla scomunica.

INSCRIPTIO: Dilectis filiis **ministris** Fratrum Minorum.

TESTO: ... de speciali gratia indulgemus, ut his, qui in huiusmodi

excommunicationem inciderint, ne forsan ex hoc vagari cogantur, per vos ipsos, si Sacerdotes fueritis, vel alios eiusdem Ordinis **Sacerdotes**, iuxta formam Ecclesiae absolutionis beneficium impendatis.

Min. XX: 15 maggio 1227, «*Fratrum Minorum continent*» (BF I, n. IV, p. 28).

Lettera uguale a quella di Onorio III del 18 dicembre 1223, cfr. Min. VIII

Min. XXI: 26 luglio 1227, «*Ita vobis*» (BF I, n. VIII, p. 31).

Stabilisce che i frati possano ricevere sepoltura nelle loro chiese.

INSCRIPTIO: Dilectis filiis Ministro et Fratribus **Ordinis Minorum**.